
Hytte 60 ”Sydvesten” ejer Dessau 
Kontrakten på dette lejemål overgik fra mine forældre til mig i 1973/74. Mine forældre havde haft dette 

lejemål siden 1935 og stenhytten blev sat i stand i 1936. I den periode, hvor hytten var inder renovering, 

boede vi hos min tante Ingrid (Johansen) i hendes hytte "Hestehytten" På den måde blev Christiansø mit 

naturlige opholdssted om sommeren.  

Familiens forhold til Christiansø stammer helt tilbage fra 1919, hvor min moder og hendes fire søskende 

kom på ferie hos deres onkel, øens præst, pastor William Sophus Mandel. Specielt fik de fire søstre Ingrid, 

Louise (Visser), Randi og min mor Johanne Christine (Joe) et så mæt forhold til øen, at de alle på et 

tidspunkt havde hver sin hytte.  

Ingrid havde "Hestehytten" Visser "Den blå Hane" og Randi hytten vi kaldte "Lille Klaus". Den bebos i dag af 

familien Lydolph. Vi gav den navet "Lille Klaus" fordi den lå ved siden af Kul Christians meget større hytte.  

Sydvesten havde tidligere været lejet af anlægsgartner Stephan Nyeland, som havde anlagt et sandt paradis 

af en have på grunden, der lå rundt om hytten. Den var i flere niveauer med små stier og en klippehule var 

der også. Mange steder havde han lavet udsigtsplateauer, hvor man både den gang som nu, kunne sidde i 

læ og skygge og nyde synet af haven og udsigten udover øen og havet.  

Efter Nyeland havde rejsefører Bang lejemål på "Sydvesten". Han var forfatterne til den første folder om 

Christiansø, som jeg har læst. Det var også den folder, der i længst tid blev solgt i kiosken til turisterne. 

Rejseleder Bang var en karakteristisk skikkelse. Ikke ret høj, pukkelrygget og så vidt jeg husker iført enten 

cottoncote, når vejret var hårdt, eller en mere "topisk" beklædning i godt vejr, men altid iført hat. Han kom 

hver torsdag i turistsæsonen med dampen Carl og gik i land med et større selskab af turister.  

"Sydvesten", der måler ca. 2,5 X 2,5 m i gulvareal, har været Bangs stue, men på hans tid havde han et 

meget lavt loft, men udvendig indgang, som han kunne bruge til soveplads. Da mine forældre overtog 

lejemålet, blev hytten lavet om. Loftet blev taget væk for at give plads til indvendigt smig. En kamin blev 

muret op og rummet blev til stue og soveplads. Da der ikke var anden bebyggelse på grunden, var der ikke 

plads nok til familiens fem medlemmer. Mine forældre fik derfor, ved dispensation, lov til at bygge et 

træhus på grunden, Betingelsen var, at dette ikke måtte kunne ses udefra. På den måde blev "Sydvesten" 

og "Havehuset" tilstrækkelig rummeligt til at hele familien kunne være sammen i ferierne.  

Jeg har kommet til Christiansø hvert år siden 1936, med undtagelse af krigsårene, hvor min fader ikke ville 

gå med til, at vi tog dertil pga. minefaren og jeg følte det, som om det ikke har været et komplet år, hvis jeg 

ikke har været på øen. Det samme ved jeg, at næste generation føler. De kommer og "bestiller tid" til et 



ophold med deres venner i "Sydvesten", så det ikke kommer i karambollage med eventuelle andre gæsters 

ophold hos de "gamle". Man kan sige, at Christiansø og "Sydvesten" er vanedannende - dag en af de bedre 

(vaner). 


